

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 264

02 दिसंबर, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: उत्तर प्रदेश में कृषि विस्तार अधिकारियों की रिक्तियां

264. एडवोकेट प्रिया सरोज:

क्या **कृषि और किसान कल्याण मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश में जौनपुर सहित स्वीकृत, भरे हुए तथा रिक्त कृषि विस्तार अधिकारियों की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) क्या अपर्याप्त कर्मचारी संख्या ग्रामीण जिलों में कृषि योजनाओं के कार्यान्वयन को प्रभावित कर रही है;
- (ग) यदि हां, तो सरकार रिक्तियों को भरने तथा लघु एवं सीमांत किसानों के लिए विस्तार सहायता को मजबूत करने के लिए क्या कदम उठा रही है; और
- (घ) उत्तर प्रदेश में जौनपुर सहित किसानों के मुकाबले विस्तार अधिकारियों का जिला-वार अनुपात कितना है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) : उत्तर प्रदेश राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, कृषि विस्तार अधिकारियों के 303 स्वीकृत पदों में से 30 पद भरे हुए हैं और 273 पद रिक्त हैं। विवरण **अनुबंध-I** पर हैं।

(ख) और (ग) : राज्य ने सूचित किया है कि भारत सरकार की केंद्र प्रायोजित स्कीम, कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी (आत्मा) योजना के अंतर्गत ग्रामीण जिलों में कृषि योजनाओं के कार्यान्वयन में सहायता के लिए 810 ब्लॉक प्रौद्योगिकी प्रबंधक (बी.टी.एम.) और 1799 सहायक प्रौद्योगिकी प्रबंधक (ए.टी.एम) नियुक्त किए गए हैं। इसके अतिरिक्त, राज्य सरकार द्वारा कृषि विस्तार अधिकारियों सहित रिक्त पदों की भर्ती हेतु मांग-अनुरोध लोक सेवा आयोग उत्तर प्रदेश को भेजा गया है।

(घ) : उत्तर प्रदेश में किसानों के सापेक्ष विस्तार अधिकारियों का अनुपात **अनुबंध-II** पर है।

अनुबंध-।				
क्र. सं.	जिले का नाम	स्वीकृत पदों की संख्या	भरे हुए पदों की संख्या	रिक्त पदों की संख्या
1	2	3	4	5
1.	सहारनपुर	4	0	4
2.	मुजफ्फर नगर	3	0	3
3.	शामली	2	0	2
4.	मेरठ	3	0	3
5.	गाजियाबाद	2	0	2
6.	बागपत	3	0	3
7.	गौतमबुद्ध नगर	3	0	3
8.	बुलंद शहर	7	1	6
9.	हापुड़	2	0	2
10.	मुरादाबाद	4	1	3
11.	रामपुर	5	1	4
12.	बिजनौर	5	0	5
13.	अमरोहा	4	0	4
14.	संभल	3	0	3
15.	बरेली	6	0	6
16.	बदायूं	5	0	5
17.	शाहजहांपुर	4	0	4
18.	पीलीभीत	3	1	2
19.	आगरा	6	0	6
20.	मथुरा	3	0	3
21.	मैनपुरी	3	0	3
22.	फिरोजाबाद	4	1	3
23.	अलीगढ़	5	2	3
24.	कासगंज	3	0	3
25.	हाथरस	4	0	4
26.	एटा	3	0	3
27.	कानपुर नगर	3	1	2
28.	कानपुर देहात	5	0	5
29.	इटवा	5	0	5
30.	फरुखाबाद	3	1	2
31.	कन्नौज	3	0	3
32.	औरिया	2	1	1
33.	झांसी	5	0	5
34.	ललितपुर	3	0	3
35.	जालौन	5	1	4
36.	बांदा	4	0	4
37.	हमीरपुर	4	1	3
38.	महोबा	3	0	3
39.	चित्रकूट	2	2	0
40.	प्रयागराज	8	0	8
41.	फतेहपुर	3	2	1
42.	प्रतापगढ़	5	0	5
43.	कौशांबी	3	2	1
44.	मिर्जापुर	4	0	4
45.	भदोई	3	0	3
46.	सोनभद्र	3	0	3
47.	वाराणसी	2	1	1
48.	गाजीपुर	5	0	5
49.	चंदौली	3	1	2

50.	जौनपुर	6	2	4
51.	आजमगढ़	5	0	5
52.	महू	4	1	3
53.	बलिया	6	1	5
54.	गोरखपुर	7	0	7
55.	देवरिया	5	0	5
56.	महाराजगंज	4	0	4
57.	खुशीनगर	4	0	4
58.	बस्ती	4	0	4
59.	सिद्धार्थ नगर	5	0	5
60.	संत कबीर नगर	3	0	3
61.	गोंडा	4	1	3
62.	बहराइच	4	1	3
63.	श्रावस्ती	2	1	1
64.	बलरामपुर	3	0	3
65.	अयोध्या	5	0	5
66.	बाराबंकी	6	0	6
67.	अंबेडकर नगर	4	0	4
68.	सुल्तानपुर	2	0	2
69.	अमेठी	4	0	4
70.	लखनऊ	4	0	4
71.	उन्नाव	5	0	5
72.	हरदोई	5	1	4
73.	सीतापुर	6	1	5
74.	लखीमपुर खीरी	5	0	5
75.	रायबरेली	6	1	5
कुल: -		303	30	273

उत्तर प्रदेश में विस्तार अधिकारियों का विवरण वर्ष 2025-26

क्र.सं.	जिला	किसानों की संख्या	विस्तार अधिकारी					कुल	किसान और विस्तार कार्यकर्ता का अनुपात
			बीटीएम	एटीएम	एसडीईओ	टीए-सी	एसटीए-बी		
1	2	3	4	5	6	7	8	9(4+5+6+7+8)	10 (9/3)
1	आगरा	415192	15	28	0	101	49	193	0.0005
2	फिरोजाबाद	322985	9	18	1	67	23	118	0.0004
3	मैनपुरी	432068	9	18	0	45	17	89	0.0002
4	मथुरा	358126	10	20	0	90	36	156	0.0004
5	बदायूं	574807	15	36	0	41	36	128	0.0002
6	बरेली	603823	15	35	0	55	49	154	0.0003
7	पीलीभीत	371908	7	15	1	28	26	77	0.0002
8	शाहजहांपुर	512056	15	30	0	27	38	110	0.0002
9	बागपत	140847	6	12	0	38	21	77	0.0005
10	बुलंदशहर	481139	16	31	1	120	53	221	0.0005
11	गौतम बुद्ध नगर	66437	3	5	0	26	14	48	0.0007
12	गाजियाबाद	66307	4	8	0	25	20	57	0.0009
13	हापुड़	139477	4	8	0	36	16	64	0.0005
14	मेरठ	268843	12	24	0	90	42	168	0.0006
15	बिजनौर	427937	11	20	0	69	36	136	0.0003
16	अमरोहा	263560	6	12	0	47	21	86	0.0003
17	मुरादाबाद	342516	8	16	1	40	22	87	0.0003
18	संभल	389065	8	23	0	32	17	80	0.0002
19	रामपुर	322987	6	13	1	22	19	61	0.0002
20	मुजफ्फरनगर	278105	9	18	0	54	31	112	0.0004
21	सहारनपुर	360137	9	22	0	70	43	144	0.0004
22	शामली	144163	5	10	0	19	18	52	0.0004
23	अलीगढ़	431038	11	23	2	133	44	213	0.0005
24	एटा	338586	6	17	0	66	20	109	0.0003
25	हाथरस	237934	7	14	0	75	22	118	0.0005
26	कासगंज	247558	6	17	0	34	17	74	0.0003
27	जालौन	262689	8	20	1	92	34	155	0.0006
28	झांसी	287221	8	16	0	69	52	145	0.0005
29	ललितपुर	267518	6	13	0	22	32	73	0.0003
30	औरिया	281909	7	14	1	59	26	107	0.0004
31	इटावा	287984	8	16	0	43	33	100	0.0003

32	फरुखाबाद	268891	7	16	1	52	20	96	0.0004
33	कन्नौज	326150	8	16	0	45	23	92	0.0003
34	कानपुर देहात	375352	10	20	0	45	32	107	0.0003
35	कानपुर नगर	296885	10	20	1	53	40	124	0.0004
36	हरदोई	833249	19	39	1	33	56	148	0.0002
37	लखीमपुर खीरी	770277	15	34	0	46	52	147	0.0002
38	लखनऊ	273780	8	16	0	26	36	86	0.0003
39	रायबरेली	561385	18	36	1	26	39	120	0.0002
40	सीतापुर	864086	19	39	1	55	66	180	0.0002
41	उन्नाव	587799	16	32	0	39	36	123	0.0002
42	प्रयागराज	843662	23	49	0	34	51	157	0.0002
43	फतेहपुर	446332	13	39	2	25	38	117	0.0003
44	प्रतापगढ़	954725	17	34	0	19	37	107	0.0001
45	कौशाम्बी	254881	8	18	2	17	22	67	0.0003
46	आजमगढ़	897672	20	42	0	70	65	197	0.0002
47	मऊ	338276	9	17	1	42	27	96	0.0003
48	बलिया	508959	15	40	1	41	42	139	0.0003
49	चंदौली	275755	8	24	1	40	21	94	0.0003
50	गाजीपुर	626391	15	38	0	67	46	166	0.0003
51	जौनपुर	965439	21	44	2	79	63	209	0.0002
52	वाराणसी	305823	8	16	1	74	36	135	0.0004
53	मिर्जापुर	410731	12	28	0	37	44	121	0.0003
54	भदोही	263275	6	13	0	18	21	58	0.0002
55	सोनभद्र	235573	9	25	0	34	33	101	0.0004
56	बांदा	298093	8	19	0	36	28	91	0.0003
57	चित्रकूट	178451	5	15	2	15	28	65	0.0004
58	हमीरपुर	213125	7	14	1	31	21	74	0.0003
59	महोबा	156526	4	9	0	44	22	79	0.0005
60	बस्ती	557395	14	32	0	29	31	106	0.0002
61	संत कबीर नगर	296941	9	19	0	37	18	83	0.0003
62	सिद्धार्थ नगर	428957	14	40	0	33	41	128	0.0003
63	बहराइच	622225	14	42	1	18	48	123	0.0002
64	बलरामपुर	347043	9	27	0	13	28	77	0.0002
65	गोंडा	621921	16	35	1	32	32	116	0.0002
66	श्रावस्ती	229127	5	15	1	11	21	53	0.0002
67	अंबेडकर नगर	494073	9	21	0	91	28	149	0.0003
68	बाराबंकी	584304	15	32	0	136	57	240	0.0004
69	अयोध्या	458269	11	22	0	112	39	184	0.0004

70	अमेठी	358079	13	29	0	104	31	177	0.0005
71	सुल्तानपुर	593129	14	28	0	102	36	180	0.0003
72	देवरिया	581342	15	33	0	67	36	151	0.0003
73	गोरखपुर	591376	19	41	0	107	50	217	0.0004
74	कुशीनगर	672837	14	29	0	79	32	154	0.0002
75	महाराजगंज	555190	12	30	0	56	27	125	0.0002
कुल		31248673	810	1799	30	3905	2527	9071	0.0003

बीटीएम- ब्लॉक टेक्नोलॉजी मैनेजर

एटीएम- असिस्टेंट टेक्नोलॉजी मैनेजर

टीए-सी- टेक्निकल असिस्टेंट ग्रुप-सी

एसटीए-बी- सीनियर टेक्निकल असिस्टेंट ग्रुप-बी

एसडीईओ- सब डिविजनल एग्रीकल्चर एक्सटेंशन ऑफिसर
